
Obsah

Machiavelliho list o vzniku „Vladaře“ 
Francescovi Vettorimu, florentskému 
vyslanci v Římě........................................9

Kolik je druhů vlád a jak je jich 
nabýváno................................................ 23

O vladařstvích dědičných......................24

O vladařstvích smíšených.....................26

Proč se Dariova říše, dobytá Alexandrem, 
nevzbouřila po Alexandrově smrti proti 
jeho nástupcům......................................39

Jak je třeba vládnouti obcím a státům, 
které předtím, než jich bylo dobyto, 
žily podle vlastních zákonů.................. 44

O nových vladařstvích nabytých 
vlastními zbraněmi a osobní 
zdatností................................................47



O nových vladařstvích nabytých cizí 
silou a štěstím........................................53

O těch, kteří se k vládě dostali 
zločinností............................................. 64

O vladařství občanském........................ 71

Jak je třeba měřiti síly každého 
vladařství................................................77

O vladařstvích církevních..................... 80

Kolik je druhů vojska a o námezdních 
vojácích..................................................84

O vojácích výpomocných, smíšených 
a vlastních..............................................92

Jaké jsou vladařovy povinnosti, 
co se týká vojska.................................... 98

O věcech, pro něž jsou lidé a hlavně 
vladaři chváleni nebo káráni...............102

O štědrosti a šetrnosti......................... 105



O krutosti a vlídnosti, a zdali je 
lepší býti milován než obáván,
nebo naopak............................................109

Jak mají vladaři držeti dané slovo........ 115

Jak je třeba střežiti se opovržení 
a nenávisti............................................... 120

Zdali pevnosti a mnohé jiné věci, 
jež vladaři často činí, jsou užitečné, 
nebo škodlivé..........................................136


